NEDERLANDSE BunAYE i'L»z:Yn:ﬁm
GENEAL[JGIS(’HE \EREN“}IN( ke

,I‘\'REYl

S 5 ’ 1«/\R6P¢=J. q
\‘\( - \
a cud 2

/ 6’(1(\\0‘ C( H€l}_o() L\/ ';S/\ekmcﬁ\wer

'~ ? L/ ‘MM )

/': /_
INMETL
\ l’ (6f<"l°"( R/\

ckﬂrmcum \ l P
Deems

\/\ et ’\\f Lj\t-c\k_\s(— l J‘b\)\

neecnskerle
o L Krzommen -
Jrg. 7 ¢ / ”°’*°”C“) ' e
\ wg«mt
e \‘U\' J < ‘\,-r-/ L ——— ‘u'n )

nr.1l8



Hollands Noorderkwartier april 1993
Te jaargang, 3 nummer 18

VAN DE VOORZITTER

De leden die de jaarvergadering hebben meegemaakt zullen het kunnen beamen: 2o erg
als deze keer heb ik in "mijn" 15 jaar nog niet meegemaakt en hoop ik het ook niet
meer mee te maken.

Na de enthousiaste goedkeuring door de ledenvergadering van het jaarverslag van de
(aftredende) secretaresse, dat ook het verslag van de voorzitter en de meeste werkgroe-
pen bevatte, werd een zeer uitgebreide uiteenzetting door de penningmeester gegeven
over zijn jaarstukken en de daaraan ten grondslag liggende beleidsplannen. De kascom-
missie las daarop een verklaring voor, met nadere uitleg, dat ze deze jaarstukken in de
huidige vorm niet konden goedkeuren wegens de gebleken ingewikkeldheid van de ge-
hanteerde boekhouding. Zij constateerde een gebrek aan eenheid in en een collectieve
verantwoordelijkheid van het afdelingsbestuur.

Hierop brak een zeer emotionele discussie los. Tenslotte werd besloten, dat de kascom-
missie zal proberen het bestuur te helpen zoeken naar oplossingen uit de impasse. Dan
kunnen in een extra ledenvergadering deze jaarstukken alsnog worden voorgelegd aan
de leden. Hopelijk zal alles dan weer in orde komen. In de agenda van de extra leden-
vergadering, die apart wordt verspreid, zult u kunnen lezen, wat de gevolgen kunnen
zijn in de bestuurssamenstelling.

Tijdens de jaarvergadering werd afscheid genomen van 2 bestuursleden:

mevrouw A. de Reus-Vredenburg (bijna 10 jaar in actie) en mevr. A. van Koersveld-
Groeneboom (sinds de Grote Kerk-happening in functie).

Mevrouw H. Zonneveld-Aupers werd herkozen.

In de extra ledenvergadering zal ook de herverkiezing van mevrouw W.J. Hermanus-
Schipper ter sprake komen, evenals de kandidatuur van nieuwe bestuursleden.

Jos Kaldenbach

VAN HET BESTUUR
PROGRAMMA
-Al onze lezingen worden gehouden in het restaurant van het sportcomplex "De

Hoornse Vaart", Hertog Aalbrechtweg 4, achter station Alkmaar-Noord. De lezingen
beginnen om 20.00 uur. Van 19.00-20.00 uur info-uurtje.

53



donderdag 15-04-1993 Drs. M.R. Doortmont: "Moeilijkheden bij het zoeken naar
voorouders in de vroegere koloni&n".

maandag  17-05-1993 LET OP: AANVANG 19.30 UUR
Met behulp van dia's zal de heer J.F. van der Horst ons mee-
nemen naar het Verenigingscentrum in Naarden, waarbij hij
aandacht zal besteden aan de organisatie van de Vereniging
en het Centrum in het bijzonder. Aan de hand van de daar
bijeengebrachte collecties zal worden toegelicht wat de mo-
gelijkheden zijn voor uw genealogisch onderzoek en wat
daar al zo mee samenhangt.

donderdag 23-09-1993 Hr. L. Adriaenssen: "Identificatieperikelen”.

maandag  25-10-1993 J.J. Kaldenbach: "Een Alkmaarse bierbrouwer”.

donderdag 25-11-1993 Contactavond met 10-minutenpraatjes.

NIEUW REDACTIE-ADRES

In verband met het beéindigen van het redacteurschap van ons afdelingsblad van
Mevrouw A. de Reus-Vredenburg is het voorlopige redactieadres: Mevr. A. van
Koersveld-Groeneboom, Breedelaan 57, 1851 MB Heiloo, tel. 072-33 42 10 (tevens
voor de kwartierstaten).

De uiterste datum voor het inleveren van nieuwe kopij is 1 juli 1993, op het nieuwe
adres!

OUD-RECHTERLIJKE BRONNEN IN HET RIJKSARCHIEF ??

Zoals u wellicht al weet, worden in ons werkgebied Hollands Noorderkwartier de
archiefstukken van de gemeenten die volledig samenwerken, overgebracht naar ons
nieuwe Regionaal Archief aan de Hertog Aalbrechtweg vlakbij station Alkmaar-Noord.

Dat geldt bijvoorbeeld het meest recentelijk voor de oud-rechterlijke archieven van de
ZIJPE- EN HAZEPOLDER, die nu keurig brandvrij zijn opgeborgen naast die van
Akersloot, Bergen, Alkmaar, Bakkum, Callantsoog, Castricum, Driehuizen,
Eenigenburg, Egmond-Binnen, Egmond aan Zee, Graft, Groet, Harenkarspel, Heiloo,
Koedijk, Limmen, Oterleek, Oudorp, Petten, De Rijp, Schermer (Noord en Zuid),
Schermerhorn, Schoorl, Sint Maarten, Sint Pancras, Valkkoog , Warmenhuizen,
Wimmenum, die zijn overgebracht uit Haarlem.

Wie dit rijtje heel kritisch leest, denkt misschien: "Waar is UITGEEST gebleven?"

Nou, gewoon, verhuisd naar het Gemeentearchief Velsen. En de relatief jonge
gemeente (polder) HEERHUGOWAARD heeft nog steeds problemen over de

54



financiele vergoeding, die per inwoner aan het archief moet worden betaald. Zo kan het
dus gebeuren, dat de OR (Oud-rechterlijke) archiefstukken van Heerhugowaard in het
Rijksarchief liggen, maar die van de andere genoemde gemeenten in Alkmaar kunnen
worden ingezien, terwijl de BS (Burgerlijke Stand) en het BR (Bevolkingsregister) nog
in Heerhugowaard en Zijpe zelf liggen. Kopieen van de BS van heel Noord-Holland
bevinden zich natuurlijk ook in het Rijksarchief in Haarlem).

Bij mijn bezoek in februari aan het verbouwde Rijksarchief trof ik van de OR van
HEERHUGOWAARD o.a. de schepenrol van 1683-1805, de Criminele rol van 1789-
1794, de transporten en hypotheken van 1729-1810, de conditien van publieke
verkopingen uit 1662 en de resolutien van baljuw en schepenen van 1683-1811 aan.
Idem van VEENHUIZEN van 1723-1811, waarbij zelfs een alfabetische index van
familienamen uit de jaren 1807-1811 in inventarisnummer 5759 voorkomt.

Voor uw gemak heb ik daaruit de namen genoteerd:

de kinderen van Willem Brons; Johannes Breebaart, Francina Agatha en Pieter
Binkhorst, Johannes Comnelis de Boer, Johannes Willem Dekker, Johannes Greenveld,
Pieter Hogendijk, Gerrit Dirksz. Jongkees, Jannetje Jacobs Kluft, erven Pieter
Koemeester, Neeltje Jacobs Koning, Lijsbeth Simons Molenaar, Anna van Nimwegen,
Grietje Pet, Maurits Comelisz. van Reverhorst, Michiel Smit, Cornelis Hendriksz.
Sevenhuyzen, Johannes Schuyt, Adolph Schellinger, Gerrit van Aalst Schouten, Anna
van der Mieden, douariere van den Velde en Johannes Petrus Vreker.

In inventarisnummer 5760 las ik in de oudste akte van Heerhugowaard dat baljuw en
dijkgraaf Johannes Comnelis van Teylingen met schepenen Daniel Baart en Jan van
Twuyver op 19-2-1719 de voogden Willem Albertsz. Stroomer en Pieter Derksz over
de goederen van zaliger Jan Ariaans Kenter horen. Die hebben f 1500,= beheerd
evenals 2 cavelingen lands met een huismanswoning in de Heer Huygenwaard, letter F
9 en 10. In de marge wordt de afwikkeling op 6-4-1791 door J. Klaver en secretaris
Jacob Josias Vrijburgh aangetekend.

Vorig jaar verhuisde ook het stadsarchief van LANGEDIJK naar Alkmaar. In Haarlem
is echter nog wel het archief van het Baljuwschap van de Nieuwburgen te vinden. Dat
was een heel grillig lopend gebied met ook een groot deel van de SCHERMER onder
haar jurisdictie. Daarin zitten ook OR-stukken van Noord-Scharwoude van 1597-1811,
van Zuid-Scharwoude van 1621-1811 en van Broek op Langedijk van 1657-1811.

En wie al jaren vergeefs naar verloren huwelijksaktes van OUDKARSPEL zoekt, moet
maar eens in Haarlem gaan zoeken, daar liggen er vanaf 1574-1811 tallozen. In de
schepenrol zitten daar zelfs enkele 16e eeuwse zaken, zoals die tussen Comelis Nijeses
en Jan Jansz Jongehengel evenals die tussen Adriaan Moeijes en Claas Heijnerijx. Of
hun weesboek van 1591-1811, transporten en hypotheken van 1597-1810 en de
baljuwsrol van 1653-1804. Dus voorlopig maar niet opgeven !!

55



EVEN STIEKUM BIJ EEN ANDER KIJKEN
Alweer een Notariele vondst in Alkmaar

Zoals hierboven beschreven komen er de laatste jaren steeds nieuwe archiefbescheiden
naar het Regionaal Archief. Als u de lijst van deelnemende gemeenten in het vorige
artikel over OR nog eens bekijkt, heeft Alkmaar alle notariele archiefstukken uit
Haarlem ontvangen, behalve die uit LANGEDIJK, CALLANTSOOG,
HARENKARSPEL, PETTEN, SINT MAARTEN EN SINT PANCRAS, grotendeels
omdat ze nooit bestaan hebben of verloren gegaan zijn.

Zoals het een goede archiefbezoeker betaamt, wacht u gewoon rustig af tot er een
inventarisatie van nieuwe stukken in de ordners en mappen op de studiezaal verschijnt,
zodat u ervan kunt gaan profiteren.

Zo niet sommige bestuurders van NGV- afdelingen. Die kijken soms brutaal eens bij
een ander op zijn tafeltje of bij de aangevraagde stukken, waar een ander nu weer mee
bezig is. Ook uw voorzitter deed dit weer eens in januari, hij heeft wat voorouders in
zijn kwartierstaat uit Schoorldam. Maar die ordner met de archief-inventaris vertoonde
geen nieuwe stukken. Wel lag er plots op een van de tafels in het archief een dunne
index met de alfabetisch-lexicografische naamlijst van....Schoorl-dammers, die voor
notaris Adrianus Petrus de Lange hun testament hadden laten opmaken. Omdat diens
standplaats toen onder de gemeente Warmenhuizen viel, staat de index ook daar
vermeld en (nog) niet onder Schoorldam.

Ook hieruit heb ik weer een deel van de namen genoteerd, die wellicht enkele leden
van onze NGV- afdeling doen besluiten, snel naar het archief te gaan. Maar dan a.u.b.
niet bij een ander stiekum op zijn tafeltje kijken, hoor! Dat doen wij wel voor u.

Hier volgt dus EEN BLOEMLEZING UIT NNA WARMENHUIZEN 32, INDEX OP
DE TESTAMENTEN VAN SCHOORLDAM VAN 1844-1866 met het jaar en het
nummer van de akte:

Jacob en Jan en Nom Blankendaal (1861-229; 1855-337; 1862-178), G.A. Erkamp
(1864-31), Geertje Hes (1851-154), Dirk en Jan Hoogeboom (1847-33/34), Cornelis en
Jan en Nicolaas Krijgsman (van 1849 tot 1862), Jacob Kuyper (1858-269), Jacob van
der Laan (1849-284), Cornelis J. de Lange (1849-273; 1853-228; 1859-216), Jacob
Jansz. Leyen (1863-95), Leentje Louter (1854-181), Johannes, Hendrika en Hendrik
Christoffel Ludeke (1847-195; 1858-195; 1860-50/88/89), Luken (1867-75), E. en A.
Maas (1850-48; 1854-111), G. Opdam (1850-257), Beukje Posthuma (1862-169), Pieter
Quant (18417-208; 1856-241; 1865-217), L.E. Hr. Reeser (1849-123), Maria Pieters de
Reus x P. Schuit; idem A. en J. (1851-153; 1866-21; 1861-144), fam. Smabers (1860-
61), Pieter Steeman x Aagje Punt (1845-68),Cornelis Zonneveld (1865-199), Pieter
Zuurbier x Grietje Schouten (1858-268) en Antje Zwarekant x Pieter Stet (1864-114).

56



Aan de hand van testamenten als deze is het vaak mogelijk, via dezelfde notaris (of
een verwijzing naar een andere in binnen-of buitenland) meer notariele aktes over een
familielid te vinden. De meeste kans daarop vindt u in de zgn. repertoires, korte
samenvattingen met alleen de namen van de voornaamste comparanten en de
afgedragen belastinggelden. Deze moest en moet een notaris opmaken en bevatten dus
ook gegevens over aktes, die met de klant mochten en mogen worden meegegeven,
zoals aktes van bekendheid (notoriteit), die soms later terug zijn te vinden als
huwelijksbijlage in het Rijksarchief.

Een ander voordeel van indexen als deze is, dat de notaris tijdens zijn bewind alle
overlijdensdata van de testateurs (m/v) dient in te schrijven. En dat is wel erg handig,
als een comparant een akte opmaakt ver van zijn woonplaats (b.v. om roddels van
getuigen te vermijden), of gewoon een aantal keren daarna is verhuisd. Bovendien kunt
u soms na zo'n overlijden een boedelscheiding inclusief familieraad en minutieuze
taxatie van de roerende en onroerende goederen met een boelhuis bij diezelfde notaris
tegenkomen. Inderdaad, weer voor de schotvanger opgemaakt!

Alleen vergeten de meeste notarissen de plaats van overlijden te vermelden. Zit u dan
vast 7?7 Nou, eigenlijk niet. Daarvoor kunt u wellicht terecht in het Centraal
Testamenten Register in het CBG (Den Haag). Die zijn openbaar op ruim dertiendui-
zend microfiches van het Ministerie van Justitie , jaren 1793-1973, soms op
overlijdensjaar, soms op geboorte-jaar van de testateurs geordend. Daarnaast horen ook
de MEMORIES VAN SUCCESSIES EN DE REGISTRATIE VAN HUWELIJKSCON-
TRACTEN daar te zijn.

Heeft u geld over en wilt u kopieen van testamenten van na 1973 overleden testateurs,
dan dient u het officiele bewijs van overlijden toe te voegen bij een verzoekschrift aan
het Ministerie van Justitie.

Wordt vervolgd.
Jos Kaldenbach

NOGMAALS; HET PROVINCIAAL BLAD VAN NOORD-HOLLAND

Op mijn eerste artikel over dit onderwerp in ons blad (nr. 16 blz. 2) heb ik een paar
leuke reacties ontvangen. Dus heb ik in ons onvolprezen Regionaal Archief weer
enkele jaargangen uit de bibliotheek ingezien. En Anno Domini 1851 e.v. vond ik weer
menige aanwijzing voor plaatselijke bestuurderen om min of meer criminele inwoner in
de kraag te vatten, telkens met jaar en nummer van het katern:

Jacob le Blom ,1847-16; Dirk Helleman, 1,58 m lang, geb. Alkmaar, 15-2-1830; N.N.

Verwer, hebbende bruine oogen en haar, z.v. Hendrik en Trijntje Jans Bos, veroordeeld
tot 9 maanden wegens diefstal.

57



Veel langer waren gelukkig de naamlijsten, bevattende:

"DISPENSATIE VAN ACHTERGEBLEVEN LOTELINGEN, DIE ALSNOG AAN
HUNNE VERPLIGTINGEN HEBBEN VOLDAAN, EN DAT ALZOO VERDERE
NASPOORINGEN OMTRENT HEN BEHOOREN TE WORDEN GESTAAKT."

Abram Abramsz 1853-18; Johan Akkringa 1851-30; Gerard van Blijenburgh 1854-23;
Hendrik Lodewijk de Boom (overleden) 1853-33; Cornelis Boon 1850-4; Christiaan
Broese 1849-3; Philip Brouwer 1850-4; Petrus Antonius Bruyn 1853-14; Pierre Louis
Cocheret 1853-25; Johannes Gerardus Fhijnbeen 1854-4; Bernardus Florissen 1853-37,
Wilhelm Anton van Gelder 1853-26; Abram Arent van Gelderen 1849-4; Wilhelm
Adriaan Grénloh 1853-5; Louw Teunisz. Hakvoort 1853-36; Jacob Salomon Haring
1854-14; Hendrik Havie 1849-5; Dirk Helleman 1851-31; Pieter Helweg 1854-17,
Gerrit Hildering 1855-26; Jan Hollenberg 1849-6; Johannes Franciscus Hofman 1854-1;
Johan David Humbert 1849-25; Meindert Kamst 1854-16; Joannes Kerkhof 1838-6;
Dirk Johannes Keijzer 1853-27; Pieter Klaarhamer 1852-18; Johan George Kuchler
1853-6; Comelis Kramer 1854-35; Jan Kromhout 1854-37; Arend van der Laan 1853-
32; Hendrik Johan Linnenbank 1854-16; Hendrikus van Lobberegt 1854-21; Mijndert
van Marle 1853-24; Coenraad Martens 1853-7; Gerrit Mulder 1854-26; Dirk Otsen
1853-17; Cornelis Pannekeet 1850-22; Hermanus Bartelt Pot 1853-9; Jakob Friederich
Rachenberger 1855-17; Jacob Hendrik Relleke 1854-24; Johan Frederick Theodorus
Ronnenbergh Nieuwendam 1847-9; Doeke Ariensz Roos 1854-39; Jan Schram 1854-
36; Salomon Sluys 1855-20; Jan Smeets 1854-34; Jort Siltjes Smit 1854-40; Fredrik
Rudolf Steffers 1855-45; Willem Frederik Vastmaer 1853-11; Hendrik Vink 1852-11,
Pieter van de Vliet 1853-35; Johan Alexander de Vries 1853-15; Rouke Weiland 1847-
15; Nartijn Alidanus van Wijnkoop 1854-28; Pieter Pietersz Zorgdrager 1851-29;

Wordt vervolgd.
Jos Kaldenbach

JUBILEUM AFDELING ZAANSTREEK-WATERLAND.

Op 26 september j.1. heeft de afdeling Zaanstreek-Waterland tijdens een door ca. 400
leden en belangstellenden bezochte Open Dag haar eerste lustrum gevierd. Op deze dag
verscheen tevens de 347 bladzijden dikke jubileumbundel "Zaanstreek-Waterland in
perspectief™”.

De bundel bevat vele artikelen op genealogisch-historisch gebied. Een greep uit de
onderwerpen: Bijzondere dopen in Broek in Waterland (1625-1803); Dorpsbestuur en
dorpsregenten van Westzaandam in de 17e en 18e eeuw; Genealogie van het geslacht
Jannevaers uit Watergang; Mensen en markt in Purmerend; Genealogie Weeshof(f): een
schildersgeslacht uit Schermerhom; Edammer schutters (1690-1796); Van Pus tot Ris:
parenteel van de Rooms-Katholieke familie Pus van het Kalf te Oostzaandam,;

58



Artlanders in Zaanstreek-Waterland: over 18e eeuwse Hollandgénger en emigranten
met het Lutherse geloof uit de streek Artland; Waterlanders in watersnood:
aantekeningen bij een gedicht van de Durgerdammer Pieter Pietersz Prins (1736-1797),
Fragmentgenealogie Hille; De schutterij in Oostzaan en Oostzaandam van 1795 tot eind
1787, Het nageslacht van de zes in 1813 gefusilleerde Zaandammers; De Rijper
schutterij: van rustend tot mobiel (1813-1839);, Kwartierstaat Hendrik Cornelis Oud
(1861-1939); Broek in Waterland in kaart; Delftenaren worden Zaandammers (1894-
1927); Fort Spijkerboor als "bijzondere gevangenis”.

Dit boek is niet alleen interessant voor personen met voorouders in Zaanstreek-
Waterland, maar voor een ieder die met genealogisch onderzoek bezig is.

De prijs bedraagt fl. 42,50 indien afgehaald tijdens een bijeenkomst, en fl. 52,-- indien
u het thuisgestuurd wilt hebben na overmaking op postgiro 421116 t.n.v. de
penningmeester afd. Zaanstreeek-Waterland te De Rijp, o.v.v. Jubileumbundel. Voor
nadere informatie kunt U zich wenden tot de Heer O. Brunsting, tel. 02997-3167.

MEDEWERKERS NAAR HET GEMEENTE ARCHIEF AMSTERDAM

Op 9 februari j.1. zijn een dertigtal trouwe helpers en helpsters van onze afdeling een
dagje uit geweest naar het Gemeente Archief in Amsterdam. Het gezelschap trok,
verdeeld over diverse auto's, al in de morgen naar Amsterdam. Daar kon men eerst een
paar uurtjes warmdraaien en zelf alvast op onderzoek uitgaan. Na de lunch in de
gezellige kantine werd het gezelschap in twee groepen verdeeld. Zelf had ik het
genoegen met de heer André Hirs mee te lopen. De andere groep kreeg tekst en uitleg
van mevrouw Vlessing. Hier volgt een korte samenvatting van de rondleiding.

In studiezaal 1 treft men o.a. aan:

De Inventarissen van de zg. Aanvullende Bronnen, b.v. oude stukken van verenigingen,
kerken, notarieel e.d. (bij binnenkomst links in de kast). Verder is daar de index op
Amstelodamum, de katalogus op de bibliotheek, en een index van de persverzameling.
Achter tegen de wand staat een goedgevulde boekenkast met jaargangen van
genealogische en historische tijdschriften en boekwerken. In deze zaal kan men dus al
een mensenleven aan het werk!

In studiezaal 1] (één trap naar beneden) kunnen de Algemene Bronnen geraadpleegd
worden, zoals geboorte-, huwelijks- en overlijdens registers en de doop-, trouw- en
begraafboeken. Verder ligt er op de balie een beige boekje met het overzicht van de
begraafplaatsen. In de lage kast vindt men gegevens over huizenonderzoek.

Studiezaal 1ll herbergt de Bevolkingsregisters. In Amsterdam kan men vanaf 1851 een
compleet gezin vinden via deze bron (wel naderhand even de data controleren in zaal
11, want er kan wel eens een foutje bij staan). U moet beginnen met de boeken op de
(met een rode rand) beschilderde planken. Dit zijn de klappers, alfabetisch op naam. U
vindt dan het boeknummer en de bladzijde van uw voorouderlijke woning. Zo kunt u
per periode van ca. 10 jaar te werk gaan.

59



Na de uitleg in de drie studiezalen kwamen we achter de schermen. Via gangen en
deuren en hier en daar een toelichting bereikten we een tentoonstellingsgedeelte. Daar
kon men zien hoe archiefstukken vroeger bewaard werden (de indeling gebruikt men
nog steeds).

Ook konden we daar oude handschriften en charters bewonderen. Tot slot brachten we
een bezoek aan de Atlas op de 2e verdieping, waar men prenten, kaarten en foto's kan
zien. Per wijk (kijk op de grote kaart aan de muur tegenover de balie) en per straat kan
men daar in de ladenkasten een foto van het woon- of geboortehuis terugvinden.

Het Gemeente Archief van Amsterdam is het grootste gemeentearchief ter wereld.

In een klein, rood gidsje, voor ca. f. 3,00 in Amsterdam bij de gardarobe balie te koop,
kunt u alles nog eens nalezen.

Deze gids is ook in onze afdelingsbibliotheek onder nr. 307 aanwezig.

Als u uitgebreid wilt lezen over wat er in Amsterdam te raadplegen is (bv. ook over
Doopsgezinden en Friezen), gebruik dan deel VIl van de serie "De Archieven van..”,
uitgegeven door de Ver. van Archievarissen, uitg. Samson. Dit boek heeft nr. 222 in
onze afdelingsbibliotheek.

W. J. Hermanus-Schipper.

GEREEDGEKOMEN PROJECTEN VAN HET GEMEENTE ARCHIEF
AMSTERDAM
Overgenomen (met toestemming) uit het afd. blad van Amsterdam van mei 1992.

Index op poorterboeken Amsterdam (1531 - 1655) o.a. op erflaters en erfgenamen
inbrengregister (inschrijvingen bij Weeskamer) 1468-1811.

Index op huwelijkscontracten van Portugese Joden op zowel familiemanen van bruid en
bruidegom.

Register op het boek: Trouwen in Mokum 1598-1811 van in Amsterdam opgemaakte
ondertrouwaktes van Hoogduitse en Portugese Joden.

Index van aangegeven overleden Joden 1806-1811.

Inventaris Doopsgezinde Gemeente.

60



NIEUWS VAN DE WERKGROEP GENEALOGISCHE COMPUTERGEBRUIK

De werkgroep is inmiddels zo'n half jaar geleden gestart en wij willen u hierbij graag
even het één en ander vertellen over onze activiteiten.

Allereerst willen we even onze beste wensen doen uitgaan naar de voorzitter van onze
werkgroep: Jan Groen, die wij tijdelijk moeten missen wegens een ziekenhuisopname.
Jan, langs deze weg: spoedig beterschap gewenst!

De nieuwe leden hebben door middel van een informatieblad al kennis kunnen nemen
van de activiteiten van de werkgroep en ook de mensen die via de enquete benaderd
zijn. Op de afdelingsavonden worden de aanwezige bezoekers op de hoogte gebracht
van de nieuwtjes op genealogisch computergebied. Maar voor de mensen die onze
werkgroep nog niet zo goed kennen, geven we hiema een overzicht van onze
activiteiten in de afgelopen maanden en onze plannen voor de toekomst.

Allereerst is er de HELPDESK

Wat dat inhoudt?

Op elke afdelingsbijeenkomst is een aantal mensen van de
werkgroep aanwezig om al uw vragen te beantwoorden op
het gebied van genealogisch computergebruik. Dat kan
gaan over een genealogiepakket, het gebruik van een
tekstverwerker, het benaderen van het Bulletin Board (het
BBS), het volgen van cursussen op computergebied, de
aanschaf van een computer, etc.

Kortom, wij proberen antwoord te geven op vragen over alles wat met de combinatie
computer en genealogie te maken heeft. Kom dus op de volgende afdelingsbijeenkomst
eens een keertje langs de HELPDESK -tafel. U vindt hier overigens ook de computer
met het bestand van de CONTACTDIENST NGV, u kunt ter plekke bij de heer
Wierdeman Molendijk inlichtingen over bepaalde namen krijgen.

Vanuit de HELPDESK is een INFO-netwerk opgezet om vragen op specifiek gebied te
beantwoorden die de leden hebben bij bijv. het gebruik van genealogiepakketten,
tekstverwerking, modemgebruik. Elders in dit blad treft u een lijst aan van mensen die
bereid zijn, naar hun beste kunnen, een antwoord te geven bij vragen of problemen.

Daarnaast organiseert de werkgroep CURSUSSEN, al naar gelang de behoefte van de
leden. In december heeft een cursus GensData plaatsgevonden. Momenteel is een
groepje bezig om zich, onder leiding van NGV-lid Piet Genee, de grondbeginselen van
het PC-gebruik eigen te maken. Er is al weer een wachtlijst voor de volgende cursus
PC-oriéntatie.

61



Gepland staat een cursus modemgebruik/bulletin-board, waarschijnlijk in de periode
mei/juni en bij voldoende belangstelling worden de cursussen Haza-Data, MS-Dos, en
WordPerfect-beginners georganiseerd.

De afdeling Hollands Noorderkwartier is als vereniging lid geworden van de Regionale
Computerclub Heerhugowaard. Door een samenwerkingsverband met deze computer-
club, is het mogelijk om met goed materiaal en voor weinig kosten een cursus te
volgen. Door deze computerclub worden ook regelmatig thema-middagen
georganiseerd die verband houden met genealogisch computergebruik. 3 maart en 17
maart betrof het een thema-middag over resp. WordPerfect en dBASE en op 1 mei ligt
het accent op Haza-Data. Meer interessante thema-middagen zullen volgen, o.a. over
modem en bulletin-boards, dus houdt de publicaties van de werkgroep in de gaten.

Wilt u graag een cursus volgen op één of ander gebied, geef dat dan zo spoedig
mogelijk door aan Marianne Teunis, tel. 072-642003 (na 19.00 uur).

Eén van de activiteiten op langere termijn zal zijn het INDEXEREN van archief-
bronnen. De werkgroep is in overleg met het Streekarchief Alkmaar, om te
onderzoeken op welke wijze dit het beste kan plaats vinden. Er wordt gedacht aan de
mogelijkheid om thuis bronnen te indexeren, of om op het archief zelf op bepaalde
tijden te indexeren. Wij zullen u in de toekomst op de hoogte stellen van onze
vorderingen op dit gebied. Mocht u nu reeds denken: "Daar zou ik ook wel aan mee
willen helpen”, aarzel dan niet om u daarvoor nu reeds op te geven! U kunt hiervoor
contact opnemen met Marianne Teunis, tel. 072-642003 (na 19.00 uur).

. Lang niet alle leden van de afdeling zullen in het
S bezit zijn van een computer. Toch kan de
— werkgroep ook voor deze leden van belang zijn.
“ - We denken namelijk aan het opzetten van een
soort RUILBEURS van onderzoek-capaciteit
tegen computercapaciteit. Wat betekent dat in de

l x'l

A\
2 ‘l q praktijk? Stel bijvoorbeeld dat één van de leden
N\ . y/— die wel een computer heeft, bereid is voor een
e, _ ander gegevens te verwerken en uit te printen.
o [ — Dit lid is misschien niet in de gelegenheid om

<

regelmatig naar een archief te gaan. In ruil zou

\"E\

— F de andere persoon dan iets voor dit lid in het
, ’ archief kunnen uitzoeken. We horen graag uw
P = reacties hierop!
dald Marianne Teunis

62



Werkgroep Genealogisch Computergebruik

Medewerkers Helpdesk

Codrdinatie:

- Marianne Teunis, Sperwer 33, 1834 XN St. Pancras (072-642003)
Medewerkers:

- Don Armoldus Kasteelstraat 67, 1724 SC Oudkarspel (02260-12218)

- Piet Genee, Frankrijklaan 47 1966 VC Heemskerk (02510-36847)

- Ria de Graaf, Arklaan 9, Heiloo (072-332855)

- Sip Ham, Breeuwer 54, 1625 AC Hoorn (02290-30653)

- A. Heerding, Sluiskade 7, 1721 CB Broek op Langedijk (02260-14307)
- M.E. Lotgering, Runmolen 18, 1823 GK Alkmaar (072-129389)

- Henk Min, Kogendijk 99, 1862 PS Bergen (02208-97130)

- Roel Pannenborg, Van Mieroplaan 22, 1701 AX Heerhugowaard
(02207-10048)

- Johan Poot, Suze Groenewegstraat 5, 1827 LG Alkmaar (072-623692)
- Femia de Ridder, Krommenieérweg 263, 1521 HH Wormerveer (075-280884)

- Arnold Romeijnders, Antoniszstraat 21, 1752 AD St. Maartensbrug
(02246-1595)

- H. Zellerer, Geesterweg 35, 1911 HK Ulitgeest (02513-12756)

63




Ondenvem:
Contactpersonen
Regio Noordholland:

BBS

Bronnen
Brothers Keeper
dBASE

Family Ties
Gens-Data

Haza-Data

Klapper
Kwartierstaten

Lay-out
MSDos

Ventura
Wonrd Perfect

Piet Genee

Roel Pannenborg
Johan Poot
Marianne Teunis
Piet Genee

Piet Genee

Henk Min

A. Heerding

Piet Genee

Sip Ham

Amold Romeijnders
Harry Zellerer
Ria de Graaf
M.E. Lotgering
Roel Pannenborg
Femia de Ridder
Marianne Teunis
Don Amoldus

A. van Koersveld-Groeneboom
W. Hermanus-Schipper

Don Amoldus
Marianne Teunis
Piet Genee

Roel Pannenborg
Don Arnoldus

Piet Genee

Ria de Graaf

Henk Min

Armold Romeijnders
Marianne Teunis

2 ZZZNZZEZNZZZNZEZNZZZINZZNZEZNNZEZZN

64




NADERE TOELICHTING GENEALOGISCH ONDERZOEK IN FRANKRIJK

Zoals reeds vermeld, is het voor ons onmogelijk t.b.v. anderen in de Franse archie-
ven te zoeken. Dat zou een dagtaak voor een team worden, verspreid over het hele
land. De opzet is een soort “eerste hulpdienst" te creéren. We zijn nu enige tijd
bezig en proberen ons werk de juiste gestalte te geven. De volgende voorbeelden
zijn uit de praktijk gegrepen. Op een vraag van de heer Rosman, die aanwijzingen
heeft, dat zijn voorouders uit Frankrijk kwamen, hebben wij via de electronische
telefoonboeken onderzocht, of er in Frankrijk nog naamgenoten een aansluiting op
het telefoonnet hebben. Uitgegaan werd van de naam Rosman en Rozman. Wij
hebben 31 personen gevonden. Genoemd lid gaat al deze personen aanschrijven om
na te gaan, of hij nadere inlichtingen kan krijgen. Zijn in het Nederlands gestelde
brief is door ons ruwweg vertaald en door één van onze Franse vrienden in onberis-
pelijk Frans opgebouwd. Bovendien hebben wij hem 31 postzegels geleverd voor de
retourporto. Een internationale antwoordcoupon kost het drievoudige en bovendien
raken die dingen altijd weg!

Frankrijk is verdeeld in 96 departementen, elk departement heeft een eigen archief.
Deze situatie is ruim 200 jaar geleden ontstaan. Als wij op een Franse voorouder
stuiten, die voor 1790 naar ons land kwam, gaf deze als plaats van herkomst
dikwijls de naam van het graafschap of hertogdom. Een jongeman uit b.v. Picardié&
moeten wij zoeken in de archieven van de departementen Aisne, Oise of Somme. De
mogelijkheid bestaat, dat er nog andere departementen ingeschakeld moeten worden,
omdat de grenzen niet helemaal en soms helemaal niet kloppen met de oude
toestand. Via de departementale bibliotheek kunnen we de juiste gebieden opsporen.
Voor één van onze leden uit Huizen zijn we nog bezig. Zijn voorouders komen uit
een gebied, dat afwisselend Frans en Italiaans was. Thans is het tot Italié¢ behorend,
maar het schijnt, dat de DTB in Frankrijk is gebleven. Wij hebben de oplossing
voor zijn probleem nog niet gevonden, maar er wordt aan gewerkt.

Op de vraag naar de juiste ligging van het plaatsje Varenne(s) hebben we 28
gemeenten van die naam in 19 departementen gevonden.

Thans zijn we bezig lijsten op te stellen van betrouwbare beroeps genealogen,
regionale-, departementale- en locale verenigingen op heemkundig en genealogisch
gebied en een overzicht van alle in Frankrijk verschijnende publicaties. Deze laatste
wordt ook aan het verenigingscentrum gegeven.

Tenslotte. Hoewel wij onze diensten aan NGV-leden aanbieden is dit geen NGV

65



initiatief. Als wij kosten maken, die tot nu toe niet meer dan fl. 27,-- bedroegen,
brengen wij die in rekening maar na een voorafgaande opgave en verkregen
toestemming. Wij doen dit werk in onze vrije tijd, we hebben hulp nodig van
vrienden en geestverwanten dus het kan wel eens gebeuren, dat U enige tijd op
antwoord moet wachten, maar ook dit melden wij U van te voren. Het ligt niet in de
bedoeling enige winst te maken; nu wij niet meer of heel weinig in het
verenigingscentrum werkzaam zijn willen wij ons gewoon op een andere manier
nuttig maken.

Marja Noorderhaven & Joost Westerbrink

BIBLIOTHEEK

Zoals u tijdens de aanstaande bijeenkomst zelf zal kunnen constateren heeft onze
afdeling nu een eigen bibliotheekkast in de Hoornse Vaart. Deze kast kregen we
gratis aangeboden van de ABN AMRO bank.

Graag willen we voor het zomerseizoen alle boeken weer terug hebben. Wilt u de
geleende boeken de eerstvolgende keer inleveren?

Op de komende bijeenkomsten is er i.v.m. de herindeling van de bibliotheek

beperkte dienstverlening en geen uitleen van boeken.

W. J. Hermanus-Schipper & H. Zonneveld-Aupers

DOOR ONZE LEZERS INGEZONDEN
UIT HOEVEEL STUKS BESTAAT EEN STAL KOEIEN?

Grietje Pieters Rus woonde in 1731 op het Noordeinde van Koedijk, onder de banne
Oudkarspel. Zij was weduwe van Comelis Pietersz Butter en wilde een tweede hu-
welijk aangaan. Zij moest daarom voor de Weeskamer van Oudkarspel verschijnen
om voor haar vier kinderen de nalatenschap van hun vader te laten registreren. Het
ging om Jan, Maartje, Aafje en Pieter Cornelisz Butter. Het oudste kind, Maartje,
was toen 24 jaar en werd mondig verklaard. Haar deel bestond uit 2 geers land,

66



fl. 100,-- aan geld, een stal koeien en een bed met zijn toebehoren. Het aandeel van
de drie minderjarige kinderen vastgesteld op gezamenlijk 7 geers land en voor ieder
kind fl1. 100,-- aan geld en een stal koeien. Dat alles zou onder beheer van de
moeder blijven.
Bij de aanduiding "een stal koeien" kunnen we ons afvragen om hoeveel stuks het
dan wel ging. Een hele stal kon wel 20 of 25 koeien bevatten en een dergelijk aan-
tal voor ieder van de vier kinderen lijkt een onmogelijkheid.
Het antwoord is echter in hetzelfde weesboek te vinden. Er ligt een los blaadje in
gedateerd 29 december 1761, waarmee de kinderen (die dan allen nog in leven zijn)
verklaren dat zij uit handen van hun aangetrouwde vader Pieter Hartog en hun over-
leden moeder Grietje Pieters van hun vaders erfportie zijn voldaan, zijnde voor ieder
kind fl. 100,-- aan geld, twee koeien of nog eens fl. 100,--, fl. 100,-- aan land en
laatstelijk een bed met toebehoren. Met "een stal koeien” werd dus twee stuks
bedoeld. Zo stonden de koeien in de Westfriese stolphoeven ook op stal. Twee
koeien naast elkaar met aan weerszijden een houten schot.
De toedeling van enkele stuks vee komt in de Weesboeken meerdere keren voor.
Men is echter ook wel eens voorzichtig, zoals in het begin van de 18e eeuw toen de
runderpest de veestapels aantastte waardoor een groot deel van het rundvee stierf.
Dat was te Koedijk ook het geval. De angst voor dergelijke rampen zat er behoorlijk
in en blijkt onder meer uit het Weesboek van Koedijk. Als de twee kinderen van
wijlen Arien Jansz Baes in 1717 hun deel krijgen toegewezen, bestaat dat mede uit
twee melkkoeien. Daarbij wordt echter de conditie gemaakt dat als de moeder door
verlies of ziekte haar koeien komt te verliezen,deze bij huwelijk of meerderjarigheid
van de kinderen niet behoeven te worden geleverd.

J.P. Geus, Merellaan 325,2903 GH Capelle a.d. IJssel. Tel. 010- 4509810

STICHTING REGIONALE GESCHIEDBEOEFENING NOORD-HOLLAND

In de zomer van 1991 werd de Stichting Regionale Geschiedbeoefening Noord-
Holland in het leven geroepen. De Stichting stelt zich ten doel de lokale en regio-
nale geschiedbeoefening in Noord-Holland te bevorderen en te ondersteunen. Eén
van haar taken is het systematisch verzamelen van gegevens over lopend en afgeslo-
ten historisch onderzoek, speciaal voor Noord-Holland. Jaarlijks zal hiervan een
bijgewerkt overzicht verschijnen. De informatie is in principe voor iedereen
toegankelijk. Voor de genealoog die buiten zijn familieonderzoek ook andere zaken

67



onderzoekt, zoals waar woonde de familie, veldnamen- onderzoek, historische
bebouwing etc. kan zich bij de Stichting laten inschrijven of informatie aanvragen
over zijn omgeving, immers via de databank kunt u erachter komen of een bepaald
onderzoek niet al eens eerder heeft plaatsgevonden, zodat u geen dubbel werk hoeft
te doen. U kunt ook via deze databank met anderen in contact komen die
vergelijkend onderzoek doen en ervaringen uitwisselen.
Het is dus zaak dat eenieder die buiten zijn familieonderzoek ander onderzoek
pleegt, zich met deze Stichting in verbinding stelt, zodat iedereen daarvan kan
profiteren. Bij het bureau van de Stichting, maar ook bij alle archiefdiensten in de
provincie zijn informatieformulieren te verkrijgen waarmee men zijn onderzoek kan
laten registreren.
Het adres van de Stichting is:

Postbus 5212 2000 GC Haarlem

tel. 023 - 31 84 36

H.J. Min

MEDEDELINGEN.. VRAGEN.. EN ANTWOORDEN.

REGIONAAL ARCHIEF ALKMAAR Bericht over gewijzigde openingstijden.
De nieuwe huisvesting van het regionaal archief blijkt ook de bezoekers zo goed te
bevallen, dat hun aantal fors toeneemt. Een stijging van zo'n 20% en dat is een
verheugende ontwikkeling,.

Helaas zit er ook een schaduwkant aan, omdat het een navenant groter beslag legt
op de taken van de medewerkers. Er was al langere tijd een structurele achterstand
in met name de inventarisatie, die nog werd vergroot door de nieuwbouw en de ver-
huizing. Om in elk geval dit proces te keren is het nodig dat voor de inventarisatie
extra tijd wordt vrijgemaakt. Daartoe is gekozen voor een tijdelijke sluiting op de
maandag. Zoals aangegeven is deze maatregel van tijdelijke aard. Aan het eind van
dit jaar wordt duidelijk welk resultaat dit heeft opgeleverd en of dat aanleiding geeft
om deze gewijzigde openstelling te handhaven.

Hier volgen de openingstijden die gelden vanaf 1 april a.s.:

dinsdag - vrijdag8.45 - 16.45 uur

dinsdagavond19.00 - 21.30 uur m.u.v. juni t/m augustus

68



VRAGEN:

Gerrit Sijmonsz (Sevenhuijsen), aanvankelijk (vanaf 13-10-1606) schoolmeester te
Delft, tr. 1) Delft 02-12-1607 Maritgen Jansdr., tr. 2) ca. 1610 Machteltgen
(Maertens). Omstreeks 1610 heeft hij te Delft een predikanten examen afgelegd. Hij
wordt beroepen in Kalverdijk en Enigenburg en wordt daarvoor door de classis
Alkmaar op 23-03-1611 met goed gevolg geéxamineerd. Zeven jaar later neemt hij
een beroep aan in Schoonhoven. In deze plaats heeft hij vanaf 1619 tot aan zijn
overlijden in 1633 gewerkt. Bij verschillende kerkelijke gelegenheden heeft hij
officiéle functies bekleed. Alhoewel hij zelf de toevoeging Sevenhuijsen
(Sevenhusius) altijd al gebruikte, deden zijn collega's dat pas vanaf 1617. Voor die
tijd werd hij aangeduid met het patroniem Gerardus Simonides.

Kinderen uit beide huwelijken:

Samuel * ca. 1611 Harenkarspel
Thomas * ca. 1617 Harenkarspel
Adriaentgen 2x  * ca. 1619 en ca. 1623 Schoonhoven
Sophie * ca. 1626 Schoonhoven
Gerardus * ca. 1633 Schoonhoven

Wie weet meer gegevens over deze predikant, geboorteplaats of ouders?
Mevrouw E.S. de Ridder-Sevenhuijsen, Krommenieérweg 263, 1521 HH
Wormerveer. Tel. 075-28 08 84

EVENEMENTENLIJST

24-04 Utrecht Algemene Ledenvergadering NGV, jaarbeursgebouw
24/25-04 Oudenaarde Belgié, V.V.F. contactdagen

01-05 Sittard 3e Limburgse contactdag, 10 uur schouwburg
12-05 Utrecht 9e lustrum, Tuindorpkerk, 20 uur

22-05 Sneek 40e Genealogische Dag NGV.

18-09 Kapelle 17e Zeeuwse contactdag

02-10  Delft 20 jarig bestaan Prometheus

09/10-10 Gemert Contactdag Land van Cuijk en Ravenstein en Heemk. Kring
23-10 Lievelde Oost-Gelderse Contactdag in Erve Kots

30-10  Tilburg 12e Brabantse Contactdag

Kijk voor meer gegevens in "Mededelingen” in het midden van Gens Nostra.

69



VOORLOPIGE BESTUURSSAMENSTELLING
Voorzitter: J.J. Kaldenbach, Amstelstraat 18, 1823 EV Alkmaar. tel: 072-123029.
Secretariaat: vacant, wordt waargenomen door J.J. Kaldenbach en W.J. Hermanus-

Schipper.

Penningmeester: H. Zellerer, Geesterweg 35, 1911 HK Uitgeest. Tel: 02513-12756.
DIP (Dienst Informatie en Promotie): W.J. Hermanus-Schipper, Wipmolen 10, 1823

GB Alkmaar. Tel: 072-154716.

Bibliotheek: H. Zonneveld, Bovenweg 254, 1834 CR St. Pancras.
Mormonenfiches: A. P. Wester, Benedenweg 282, 1834 BD St. Pancras.
Werkgroep Genealogisch Computergebruik: J. Groen, van de Veldelaan 23, 1816 PA

Alkmaar. Tel: 072-114679.

Kwartierstaten en redactie: A. van Koersveld-Groeneboom, Breedelaan 57, 1851 MB

Heiloo. Tel: 072-334210.
Notulering: J. van Charldorp

Nieuwe kopij inleveren voor 1 juli 1993 op adres Breedelaan 57, 1851 MB Heiloo!

INDEX
Aalst Schouten, van ... ......... 55
Abramsz . ... ... .. ... .. .. ... 58
Adriaenssen 54
Akkringa 58
Amoldus ... .............. 63, 64
Baart 55
Baes....................... 67
Binkhorst 55
Blankendaal 56
Blijenburgh. van 58
Blom, le 57
Boer,de .. ... ... ... ... ... ... 55
Boom, de 58
Boon 58
Bos 57
Breebaart S5
Broese 58
Brons ............. .. ....... 55

70

Brouwer 58
Brunsting ................... 59
Bruyn........... ... .. .. .. 58
Butter .. .................... 66
Cocheret . . ...... ... .. ....... 58
Dekker .................. ... 55
Derksz . .......coii. 55
Doortmont: .................. 54
Erkamp 56
Fhijnbeen ................... 58
Florissen . . ......... ... 58
Gelder,van . ................. 58
Gelderen, van ....... T 58
Genee ..........0.c.0... 61, 63, 64
Geus 67
Graaf,de ................. 63, 64
Groen . .......coviiiiinnnn 61
Groenveld . . ................. 55



Gronloh . ......... ... ... ..... 58
Hakvoort . .................. 58
Ham . ............. ... ..., 63, 64
Haring 58
Hartog ..................... 67
Havie ......... ... ... .. .... 58
Heerding ................. 63, 64
Heijnerijx . .................. 55
Helleman ................. 57, 58
Helweg .................... 58
Hermanus-Schipper 53, 60, 64, 66
Hes 56
Hildering 58
Hille 59
Hirs .. ... .. .. .. ... ... 59
Hofman 58
Hogendyk . . ................. 55
Hollenberg 58
Hoogeboom 56
Horst, van der 54
Humbert .. .................. 58
Jannevaers 58
Jansdr 69
Jongehengel 55
Jongkees . .......... ... ... .. 55
Kaldenbach . ......... 53, 54, 57, 58
Kamst 58
Kejjzer . .................... 58
Kenter ......... ... .. ... ... 55
Kerkhof 58
Klaarhamer .. ................ 58
Klaver 55
Kluft 55
Koemeester .. ................ 55

Koersveld-Groeneboom, van 53, 54, 64

71

Koning ..................... 55
Kramer . .................... 58
Krijgsman . . ................. 56
Kromhout . ... ............... 58
Kuchler 58
Kuyper ........ ... ... ... ... 56
Laan,vander .............. 56, 58
Lange,de ................... 56
Leyen ........ ... .. ........ 56
Linnenbank .. ................ 58
Lobberegt .. ................. 58
Lotgering ................. 63, 64
Louis 58
Louter 56
Ludeke . .................... 56
Luken 56
Maas 56
Maertens 69
Marle, van 58
Martens 58
Mieden, van der 55
Min .................. 63, 64, 68
Moetjes 55
Molenaar 55
Mulder . ......... ... ... ... 58
Nieuwendam ................. 58
Nijeses . . .....covueernee.. 55
Nimwegen 55
Noordethaven ................ 66
Opdam ..................... 56
Otsen e e 58
Oud .......... ... ... .. .... 59
Pannekeet . . ................. 58
Pannenborg . ............... 63, 64
Pet . ... ... . . . . 55



Pieters 67
Poot ............. ... .. ... 63, 64
Posthuma 56
Pot...... ... ... .. .. ... ... .. 58
Prins 59
Punt ...... .. ... ... ... ... 56
Pus 58
Quant .. .................... 56
Rachenberger 58
Reeser 56
Relleke . .. ...... ... ... ..... 58
Reus,de .................... 56
Reus-Vredenburg,de .. ....... 53, 54
Reverhorst,van .. ............. 55
Ridder,de ................ 63, 64
Ridder-Sevenhuijsen 69
Ris ... ... ... ... .. .. . .. ... 58
Romeijnders .. ............. 63, 64
Ronnenbergh 58
Roos 58
Rosman 65
Rozman 65
Rus 66
Samson 60
Schellinger 55
Schouten 56
Schram .. ................... 58
Schuit 56
Schuyt . .............. ... ... 55
Sevenhuijsen . ................ 69
Sevenhusius 69
Sevenhuyzen .. ............... 55
Simonides . .. ................ 69
Sluys 58
Smabers .................... 56

72

Smeets . .................... 58
Smit..................... 55, 58
Steeman .................... 56
Steffers 58
Stet 56
Stroomer 55
Teunis ................... 62-64
Teylingen, van 55
Twuyver,van ................ 55
Vastmaer ................... 58
Velde,vanden ............... 55
Verwer . .................... 57
Vink 58
Vlessing . ................... 59
Vliet, vande . ................ 58
Vreker 55
Vries, de 58
Vrijburgh 55
Weeshof(f) .................. 58
Weiland 58
Westerbrink 66
Wierdeman Molendijk . ... . ... .. 61
Wijnkoop, van ............... 58
Zellerer .. ................ 63, 64
Zonneveld 56
Zonneveld-Aupers ........... 53, 66
Zorgdrager 58
Zuurbier .. ... ..... ... ... ... 56
Zwarekant 56



INHOUD

VAN DE VOORZITTER . . oottt ettt et e et e e e i 53
VAN HET BESTUUR . . o oottt ettt e e e e e et e et ettt et e 53

PROGRAMMA . . oottt e e e e e e e e e e 53

NIEUW REDACTIE-ADRES . . ot o it ittt ittt e e iiee e 54
OUD-RECHTERLIJKE BRONNEN IN HET RIJKSARCHIEF 7? 54
EVEN STIEKUM BIJEEN ANDER KIJKEN . ... ... ... 56
NOGMAALS; HET PROVINCIAAL BLAD VAN NOORD-HOLLAND ....... 57
MEDEWERKERS NAAR HET GEMEENTE ARCHIEF AMSTERDAM ....... 59

GEREEDGEKOMEN PROJECTEN VAN HET GEMEENTE ARCHIEF

AMSTERDAM . . e e e 60
NIEUWS VAN DE WERKGROEP GENEALOGISCHE COMPUTERGEBRUIK . 61
NADERE TOELICHTING GENEALOGISCH ONDERZOEK IN FRANKRIJK 65

BIBLIOTHEEK . . . .. i e e et e 66
DOOR ONZE LEZERS INGEZONDEN . .. ... ... ittt i 66

UIT HOEVEEL STUKS BESTAAT EEN STAL KOEIEN? .............. 66

STICHTING REGIONALE GESCHIEDBEOEFENING NOORD-HOLLAND 67
MEDEDELINGEN.. VRAGEN.. EN ANTWOORDEN. .............. e 68
EVENEMENTENLIIST ..ot et e e e e e e e e e e e 69
VOORLOPIGE BESTUURSSAMENSTELLING 70
INDE X . o e e e e e e e e e e e 70
Colofon

Hollands Noorderkwartier is een uitgave van de gelijknamige afdeling van de
Nederlandse Genealogische vereniging. Wordt voor de leden van de afdeling gratis
verspreid.

N.G.V.-leden van andere afdelingen kunnen zich abonneren voor f. 10,- per jaar door

overmaking op postgiro 10 83 34 t.n.v. Redactie Hollands Noorderkwartier,
Geesterweg 335, 1911 HK Uitgeest. Tel: 02513 - 12 75 6.

De inhoud van ingezonden stukken valt buiten verantwoording van de redactie.
De uiterste inlevertijd voor nieuwe kopij is 1 juli 1993.

Het nieuwe redacticadres is Mevr. A. van Koersveld-Groeneboom, Breedelaan 57,
1851 MB Heiloo, tel: 072 - 33 42 10.



NEDERLANDSE GENEALOGISCHE VERENIGING

Ingeschreven In het register van de K.v.K. le Amsterdam no. V 531257

Bastel11jst voor:BOEKENBROCHURES, FORMULIEREN, COMPUTERPROGRAMMA'S

riftel t : . Basteld door: Lidnr.______

0fenst Bestaellingen N.G.V,
Adriaan Dortsmanplein JA
1411 RC NAARDEN

Datum
~
tel:
Aantal DOEKEN. BROCHURES EN BANOEN
— Vooroudars gerocht, I1ntelding tot de genealogle f 171,50
B4J ons in de familie, Belangrijkete artikelen verschenen in 17,50
. Oene Hostra 19435-1970,
van ordening tot familiegaschiedenis 6,50
— Yan ouders naar vVoorouders, beknogts inleiding tot de genealogle 6,50
Register op Gens Nostra 1945 - 1990 6,50
De codes van het Centraal Naamregister 10,00
Ledenlijst 1992 ' 17,50
— L1jst van archiefonderzoekers 1,25
Inventaris Bibliothaek-Periodieken 1n Ver. Centrum Naarden 7,50
Bronnen voor Genealogisch ondarzoek in het RA in Overijssel 10,00
Gaens Nostra: Karel de Grote, 1968 herdruk 7,50
- Cens Nostra: Karel de Grote, deel I 8,00
— Gens Nostra: Karel de Grote, deel II 8,00
Band Qons Nostra, mot jaaraanduiding 8,00
(band 1992 verschijnt (a Juni 198))
Abonnament band Gens Nostra, met ingang van 1992 8,00
do band wordt u automatisch na verschijnen toegazonden
LQEHQLILBCL
handleiding {1 0,25
f2 wapenblad met helm en dokkleden 0,25
f3 wapenblad met middenschild en 8 kleine wapens 0,25
f4 kwarttferstaat 16 kwartferen, 2 bladig 0,40
fd4a kwartferstaat 8 kwartieren 0,25
—_— f4b kwartierstaat 32 kwartieren, 4 bladig 0,60
- f5 kwartiferstaat '8 kwartieren (hulpkwartierstaat) 0,25
IR f6 gezinsblad 2 z13jdig, ‘achterzijde in breedte 0,30
f6a gozinsdlad 2 z1jdig, achterzijde in lengte 0,30
f1 stamboom 3 bladig 0,40
f8 stamboom 4 bladig 0,680
- f9 hulpstamboom 0,25
f10 hulpstamboom 2 bladig 0,40
f11 plakboekstaat 0,25
f12 registerstaat 0,25
i PROEFZENDING (46n exemplaar van {eder formulier) 5,00

Bastellingen. uitsluitend schriftehjk aan bovenstaand adres.
Bataling DIRECT NA ONTVANGST van de nota op de daarop vermeldo
wijze. ALLE PRIJZEN ZIJN EXCLUSIEF VERZENOKOSTEN.

xsx PRIJSWIJZIGINGEN VOORBEHOUDEN st¢
92.12 BESTELLEN COMPUTERPAKKETTEN EN_KLAPPER-BOEKEN OF DISKETTES 2.9.1.



N.G.V. SECR. AFD.
Hollands Noorderkwartier
Anne de Reus-Vredenburg Friesew. |2
1623 CD Alloraar Tel: 072- 1247 5§

PORT BETAALD
PORT PAYE
ALKMAAR




	jg7_Pagina_00
	jg7_Pagina_61
	jg7_Pagina_62
	jg7_Pagina_63
	jg7_Pagina_64
	jg7_Pagina_65
	jg7_Pagina_66
	jg7_Pagina_67
	jg7_Pagina_68
	jg7_Pagina_69
	jg7_Pagina_70
	jg7_Pagina_71
	jg7_Pagina_72
	jg7_Pagina_73
	jg7_Pagina_74
	jg7_Pagina_75
	jg7_Pagina_76
	jg7_Pagina_77
	jg7_Pagina_78
	jg7_Pagina_79
	jg7_Pagina_80
	jg7_Pagina_82
	jg7_Pagina_83
	jg7_Pagina_84

